II. *Gaudium de opere malo patrato, EIUSDEM gravitatis, EIUSDEMQUE speciei est ac ipsum opus malum.* Ratio quia gaudii obiectum est opus malum patratum quod ut sic, cum omnibus eius circumstantiis, approbat.

Quaestiones. QUAER. 1º *An liceat gaudere de OPERE MALO ob bonum effectum inde secutum.*

Resp. Negat., etiamsi opus dumtaxat fuerit materialiter malum; quia obiectum delectationis, ipsum opus patratum, malum est. Quare licitum non est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate perpetrato, propter divitias inde ex hereditate consecutas.¹⁾ Nec licet gaudere de *transgressione materiali* legis positivae, v. g. de omissione ieiunii: quia in opere externo praescindi nequit a circumstantia prohibitionis, sed opus est obiective malum. Licet autem gaudere de pollutione pure naturali; quia haec non est obiective mala. (n. 20.)

QUAER. 2º *An liceat gaudere DE EFFECTU BONO secuto ex peccato.*

Resp. Per se licet, modo homo peccatum detestetur, quia obiectum talis gaudii non est malum. Sic licet gaudere de levamine secuto ex pollutione voluntaria, de consecutione hereditatis ob homicidium. In praxi vero huiusmodi gaudia aliquando non carent periculo. (n. 20.)

*Articulus IV.***Delectatio morosa.**

245. — **Praenotandum.** Delectatio ratione obiecti distingui potest: 1º de *re cogitata*, quando malum opus ipsum delectat, v. g. fornicatio; 2º de *cogitatione rei*, quando ipsa cogitatio sive cognitio rei placet, etsi ipsa res displiceat, v. g. scientia venereorum; 3º de *modo efficiendi rem*, quando non ipsa actio mala, sed modus artificiosus aut ingeniosus eam perficiendi delectat, v. g. admirabilis dexteritas in furto vel fraude partranda; 4º de *effectu rei*, quando non actio mala, sed effectus eius placet.

246. — **Principia.** I. *Delectatio morosa de opere malo PECCATUM est.* Cuius ratio haec est: consensus in delectationem peccati continet voluntarium seu deliberatum affectum ad peccatum; nullus enim delectatur nisi de eo quod est conforme affectui suo. Atqui deliberatus affectus ad peccatum est peccatum, uti patet. Ergo consensus in delectationem peccati est peccatum. (S. Thom. 1. 2. qu. 74. a. 8.)

¹⁾ Cfr. Prop. 15. damnata ab Innoc. XI.

II. *Delectatio morosa desumit gravitatem et speciem ab obiecto de quo quis delectatur.* Ratio quia affectus voluntatis mensuratur obiecto. Itaque si quis delectatur de peccato veniali, est veniale peccatum, si de mortali, est mortale; si de furto, est contra iustitiam; si de actu venereo, id quod frequentius contingit, est contra castitatem, et quidem secundum infimam speciem in genere luxuria, nisi quis de luxurioso actu omnino in genere delectetur. (cfr. infra n. 598.)

QUAERITUR: *An simplices delectationes morosae de actu venereo speciem sumant etiam a circumstantiis obiecti.*

Resp. Valde probabilis est sententia, quae negat; delectatio enim, ut dictum est, speciem contrahit ab obiecto in quod tendit; atqui, simplex delectatio venerea non tendit in obiectum uti est a parte rei, sed in obiectum prout representatur, i. e. ordinarie in solam delectabilitatem venereum eius, praescindendo a qualitate personae vel obiecti, quae nullam delectationem affert, v. g. a coniugio, cognatione, voto castitatis; ergo ab obiecti delectabilitate sola speciem sumit.

In praxi tamen valde placet S. Alfonso opinio, quod, licet ratione *delectationis* non contrahatur malitia specifica circumstantiarum, contrahatur tamen ob *periculum proximum concupiscendi*, inefficaciter saltem, opus malum, de quo quis delectatur. (n. 15.)

Ceterum, attentis tum probabilitate sententiae negantis, tum difficultate obtinendi a poenitentibus declarationem circumstantiarum obiecti turpium cogitationum, in quibus nullum intercessit desiderium, tum lege non descendendi in hac materia ad nimis particularia, confessarius ab eiusmodi quaestionibus abstineat, ut monet Bouvier et Martinet.¹⁾ Etiam S. Alf. in *Praxi Conf.* n. 39 omittit hanc quaestionem.

III. *Delectatio morosa de cogitatione aut cognitione rei mala non est per se peccatum.* Ratio, quia sola rei mala cogitatio aut cognitio non est secundum se mala; Deus ipse cognoscit omnia mala et omnia obscoena. Imo haec cognitio et cogitatio saepe est necessaria vel utilis, v. g. confessario aut medico. Unde licet de scientia rei obscoenae ob bonum finem gaudere, puta ad fungendum officio confessarii vel medici.

Dictum est: *per se*: quia per accidens cognitio et cogitatio rei obscoenae ex affectu veniali, puta ex curiositate, venialis erit: mortalis vero, si fiat cum gravi periculo consensus in obiectum, vel ob finem graviter malum. (n. 17.)

IV. *Eadem ratione per se mala non est delectatio de modo operandi malum, aut de bono effectu ex opere malo;* quia obiectum talis delectationis malum non est. (n. 18. 19; H. A. n. 49. S. Thom. l. c.)²⁾

247. — Quaestiones. QUAER. 1º *An liceat delectari in obiecto sola LEGE POSITIVA vetito.*

Resp. Affirm.: saltem sine culpa gravi; v. g. in cogitato esu carnium die Venneris; quia obiectum, v. g. esus carnium mere cogitatus, abstractione facta ab

¹⁾ Bouvier. *Diss. in VI praec. cap. 4. art. 1;* Martinet. *Theol. Mor. lib. 5. art. 9.*

²⁾ Item S. Thom. 3. qu. 80. a. 8; de Ver. qu. 15. a. 4; 2. Sent. Dist. 24. qu. 3. a. 4,

eius exsecutione, non est de se illicitum: neque ipse actus delectationis mere internae est prohibitus ab Ecclesia.

QUAER. 2º *An liceat sponsis delectari in copula futura, et viduis in praeterita.*

Resp. Neg. si nempe, ut fieri solet, delectatio versatur in appetitu sensitivo circa obiectum praesens; copula enim, quam illi veluti praesentem sibi imaginantur, est eis hic et nunc illicita, ergo et delectatio in illa non vacat culpa.

Aliud dici posse videtur de delectatione in appetitu *rationali* sub conditione de futuro; secus enim ac appetitus sensitivus, qui tendit ad obiectum cogitatum absolute ut praesens, appetitus rationalis tendere potest ad obiectum a ratione propositum ut futurum et sub illa conditione copulam *approbare ut rem bonam ac honestam.*¹⁾ Idem valet de *desiderio* copulae in futuro matrimonio habendae; desiderium enim fertur in obiectum futurum licitum. Attamen, quia in tali delectatione rationali (quae de caetero sat raro concipitur) et desiderio adest periculum delectationis sensitivae, sedulo hortandi sunt sponsi ut non immorentur huiusmodi cogitationibus. (n. 23. 24. H. A. n. 51.)

Haec omnia aequa valent pro viduis circa delectationem et gaudium de copula habita in praeterito legitimo matrimonio, sed etiam iis cavendum periculum delectationis appetitus sensitivi.

CAPUT VI.

PECCATA CAPITALIA

Peccatum sive vitium capitale iuxta S. Thomam (1. 2. qu. 84. a. 3.) dicitur illud, ex quo tamquam ex capite alia vitia seu peccata prodeunt. Septem numerantur, scil. superbia, avaritia, luxuria, gula, ira, invidia et acedia. De quibus nonnulla disseremus.

Articulus I.

Superbia.

248. — **Notio et divisio.** *Superbia est inordinatus appetitus propriae excellentiae.* Distinguitur duplex: *perfecta*, si quis ita excellere appetat, ut Deo eiusque praecepsis subiici nolit; *imperfecta*, si quis, servata debita subiectione, se extollit.

Moralitas. 1º *Superbia perfecta est peccatum mortale, et quidem gravissimum:* nam «averti a Deo et eius praecepsis, quod est quasi consequens in aliis peccatis, per se ad superbiam pertinet, cuius actus est Dei contemptus. Et quia id, quod est *per se*, potius est eo, quod est *per aliud*, consequens est quod superbia sit gravissimum peccatorum secundum genus suum: quia excedit in aversione, quae formaliter complet peccatum.» (2. 2. qu. 162. a. 6.)

2º *Superbia imperfecta regulariter est veniale, nisi redundaret in gravem contemptum aut notabile damnum proximi.* Ratio, quia non est gravis deordinatio. (n. 65.)

¹⁾ Cfr. Merkelbach I. n. 454.

Filiae superbiae sunt tres: 1º *Ambitio*, id est, appetitus inordinatus honorum vel dignitatum, ad quas quis non habet idoneitatem vel meritum. — 2º *Vana* seu *inanis gloria*, quae est inordinatus appetitus *manifestationis* propriae excellentiae, quam quis vel reapse habet, vel habere putat, ad captandam humanam laudem. — 3º *Praesumptio*, quae est inordinatus appetitus aggrediendi aliquid supra vires.

Ex vana gloria alia septem vitia sobolescunt, nempe inobedientia, iactantia, hypocrisis, contentio, pertinacia, discordia et novitatum ostentatio. (cfr. n. 66. 67; S. Thom. 2. 2. qu. 132. a. 5.)

Remedia sunt: consideratio propriae infirmitatis, vanitatis gloriae humanae, humilitatis Christi, poenae superbiae et praemii humilitatis.

Articulus II.

Avaritia

249. — *Notio et moralitas. Avaritia est inordinatus appetitus divitiarum.* — Per se opponitur *liberalitati*: per accidens opponi potest alii virtuti: v. g. iustitiae, cum quis bona acquirit vel retinet contra iustitiam; pietati, dum quis nimis parce alit familiam; charitati proximi, cum congruas eleemosynas non erogat. Si opponitur tantum liberalitati, *ex toto genere suo veniale* est; si per accidens alii virtuti, potest mortale evadere.

Avaritiae et liberalitati opponitur *prodigalitas*, quae est excessus in erogando. Ex genere suo veniale tantum est; mortale tamen fit ex circumstantiis adiunctis, puta si quis bona sua profundat in illicitis voluptatibus, vel cum gravi familiae suae aut creditorum damno.

Filiae avaritiae sunt: proditio, fraus, fallacia, periurium, inquietudo, violentia, et durities erga miseros.

Remedia sunt: meditatio bonorum caelestium, periculi ac vanitatis bonorum terrestrium, paupertatis Christi, turpitudinis, infelicitatis et periculorum huius vitii. (n. 68. 69.)

Articulus III.

Luxuria.

250. — *Notio et moralitas. Luxuria est inordinatus appetitus voluptatis venereae.* Inordinatus est extra usum legitimum matrimonii.

Luxuria directe voluntaria sive consummata sive non consummata est peccatum mortale ex toto genere suo; hinc solummodo ex imperfecta deliberatione peccatum veniale fieri potest. Luxuria indirecte voluntaria admittit levitatem materiae, iuxta dicenda infra n. 499. 619. 631.

Filiae luxuria sunt quatuor a parte intellectus, videlicet: caecitas mentis, inconsideratio, praecipitatio, inconstantia; quatuor a parte voluntatis, nimirum: amor sui, odium Dei, affectus praesentis saeculi, et horror futuri.

REMEDIA sunt: oratio frequens, sensuum custodia, occasionum et otii fuga carnis mortificatio, temperantia, Sacramentorum frequentatio. (n. 71.)

Articulus IV.

G u l a .

§ I. - GULA GENERATIM.

251. — *Notio.* *Gula est inordinatus appetitus cibi et potus.* Inordinatio consistit in eo quod excedat praescriptum rationis, id est, debitum modum, qui competit valetudini corporis.

Hoc autem secundum D. Thomam¹⁾ fieri potest quinque modis hoc versu comprehensis: *praepropere, laute, nimis, ardenter, studiose.* Horum tres pertinent ad *cibum* et *potum* ipsum, duo ad illorum *sumptionem*. Excessus priori modo fit comedendo vel bibendo pretiosiora quam decet proprium statum (*laute*); vel nimis exquisite condita et praeparata (*studiose*); vel quantitatem maiorem quam conveniat (*nimis*). Excessus in *sumptione* committitur comedendo vel bibendo extra conveniens tempus, aut saepius quam deceat (*praepropere*); vel modo voraci (*ardenter*).

Ex his colligitur non esse gulam, nec proinde peccatum, moderatam delectationem appetere ex cibo et potu, quando iuxta rationis regulam corporis refectione sumitur; quia naturae Auctor delectationem ceu invitamentum alimentis adnexuit.

252. — *Moralitas.* *Gula ex genere suo est tantum veniale peccatum:* quia immodicus usus rei licitae gravem inordinationem per se non continet. Est autem peccatum contra virtutem *abstinentiae*, si excessus fit in cibo vel potu non inebriante, contra virtutem vero *sobrietatis*, si fit in potu alcoolico.

Potest tamen fieri mortale peccatum per accidens, si quis in delectatione gulæ ultimum finem constituat; quod contingere potest 1º *formaliter*, cum quis expresse illam voluptatem summum bonum iudicat; de quibus, Apostolus ad Philipp. III. 19 ait: «Quorum Deus venter est»; 2º *virtualiter*, cum quis ob gulam peccatum mortiferum admittit, ut si graviter valetudini noceret, dummodo tamen gulosus id advertat; item, si propterea praeceptum ieunii violaret, si graviter deesset in obeundo officio suo, si se inebriaret, etc. (n. 73.)

253. — *Quaestiones.* QUAER. 1º *An crapula stricte dicta, hoc est implere se cibo et potu usque ad vomitum, ob voluptatem, sit peccatum mortale.*

Resp. Sunt qui affirment. Verum probabile est id *per se*, secluso nempe scandalo aut notabilis nocumento valetudinis, esse veniale tantum. *Ita communiter.*

Nihilominus, data opera evomere quod quis sumpsit, ut iterato comedere et libere possit, vix excusari potest a mortali; quia videtur magnam deformitatem contra naturam rationalem continere, et maxime opponi virtuti temperantiae. Ita multi DD. probabilitate. (n. 73.)

QUAER. 2º *Quid dicendum de esu carnis aut sanguinis HUMANI.*

Resp. Si ex mera gula fiat, videtur peccatum mortale, quum graviter repugnet, pie-

¹⁾ 2. 2. qu. 148. a. 4.

tati defunctis debitae et viam pandat homicidio. Ex iusta causa licitum esse videtur, ut si quis secus fame moreretur, modo ne ideo occidat hominem.¹⁾

254. — *Filiae gulae sunt: in intellectu hebetudo mentis; in appetitu inepta laetitia; in ore stultiloquium et scurrilitas; in corpore immunditia.*

Remedia sunt: considerare pessimos gulæ effectus in corpore et anima; mortificare carnem, praesertim in cibo et potu; recordari mortem et corruptionem mox futuram. (n. 74.)

§ II. - EBRIETAS.

255. — **Notio.** Ebrietas dupliciter accipitur, ut notat D. Thom. 2. 2. qu. 150. a. 1, nempe: 1^o *passive* pro defectu usus rationis, per nimium potum inducto, unde dicitur quis *ebrius*: et sic non est proprie peccatum, sed peccati effectus; 2^o *active* pro ipsa inordinata potatione, quae hunc effectum efficit; sic est peccatum, et definitur: *Inordinatus appetitus et usus potus usque ad privationem usus rationis.*

Divisio. Distinguitur: a) ebrietas *perfecta*, quae ea est quam definivimus, et b) ebrietas *imperfecta*, quae non penitus auferit usum rationis.

Signa porro ebrietatis *perfectae* haec proferuntur: 1^o impotem esse boni a malo distinguendi; 2^o non recordari dicta aut facta in ebrietate: 3^o agere omnino insolita, quae quis numquam integra mente agere solet; v. g. si turpia vel absurdâ protulerit aut fecerit, cum alias sit pudicus et prudens; si blasphemaverit, cum alias sit modestus et benignus.

Quod si post potum adhuc possit bonum et malum discernere, imperfecta erit ebrietas; quia discretio illa non potest cum defectu rationis consistere, etiamsi ceteroquin aliquantum turbata sit phantasia, aut vomitus sequatur, vel lingua titubet, pedes vacillent, oculi duplia videant, ac domus gyrare videantur. Pari modo, si adhuc solita officia possit uteumque exsequi, etsi cum vertigine et difficultate. (n. 78.)

256. — **Principia.** I. *Ebrietas perfecta est peccatum mortale.* Probatur 1^o ex S. Script. Isaiae: v. 11: «Vae, qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam;» porro particula *vae* in Scripturis passim comminationem damnationis aeternae significat. Deinde I Cor. vi. 10: «Neque ebriosi... regnum Dei possidebunt.» 2^o Ex ratione: est enim gravis inordinatio quod homo contra ordinem naturae, actu nempe intemperantiae, violenter sibi auferat tum usum rationis, quo nihil est in homine praestantius quoque secundum virtutem operatur et peccata declinat, tum potestatem proximam ea utendi: unde imaginem Dei deturpat seseque ad statum bruti redigit, et sese exponit gravi periculo peccandi lethaliter, quatenus ebrietas facile multa mala secum trahit, ut libidinem, blasphemias, rixas, gravem familiae afflictionem, liberorum neglectum, creditorum fraudationem, etc. Cfr. S. Thom. 2. 2. qu. 150. a. 2, qu. 153. a. 2. ad 2.

II. *Ebrietas imperfecta est per se peccatum veniale tantum, ob imperfectionem actus seu parvitatem materiae.* (n. 75.) — *Per accidens vero saepenumero evadit peccatum mortale, vel ob scandalum,* uti v. g. sacerdos in aliquibus adiunctis graviter peccaret, si semel tantum ebriosus esset

¹⁾ Cfr. etiam Génicot, I. n. 182. *Contra Victoria, Rel. theol. de temperantia.*

aut paterfamilias, si saepe; vel ob *pravum finem*, ut si quis biberet ad vehe-
mentiorem in se libidinem excitandam; vel ob *damnum sanitati* aut fami-
liae inferendum; vel ob gravem *tristitiam uxori, filiis, parentibus afferen-*
dam, etc. (Konings. *Theol. Moral.* n. 243.)

III. *Mala commissa in ebrietate non imputantur ad culpam, si nullo modo sunt voluntaria.* — *Imputantur vero, si praewisa fuerint, confuse saltem, ut probabiliter secutura;* quia sunt voluntaria in causa. Excipiunt nonnulli peccata *oris*: sed hanc exceptionem S. Alf. admittit tantum quoad contumelias *in homines* prolatas, quippe qua nullam contumeliam ex com-
muni aestimatione inferre censeantur: secus vero, si *in Deum* proferantur, ut blasphemiae; quia blasphemiae, utcumque voluntariae sint, Deum inhonorant, quum blasphemiae etiam in ebrietate prolatae, adversentur *confessioni* bonitatis divinae; dein honor Dei exigit ut propter eas solas iam ebrietas vitetur.

Porro gravitas peccatorum, quae in ebrietate committuntur, accipienda est secundum mensuram advertentiae et voluntarii, quae adfuit in causa, scilicet in ebrietate. Hinc homicidium imperfecte tantum praevisum, puta si levis tantum dubitatio de eo in animum venerit et per venialem neglig-
tentiam maior consideratio fuerit praetermissa, in leve tantum peccatum imputabitur. Cfr. Lessius. *lib. 4. c. 3. n. 28*; Salm. *tract. 25. cap. 2. n. 33.* (*n. 78. H. A. tr. 8. n. 8.*)

De reatu pollutionis, quam ebrius patitur, cfr. infra *n. 619.*

257. — **Resolutiones.** 1º Culpia vacat, qui improvise captus est vino, aut in auram exiens vento turbatus est. (*n. 78.*)

2º Non peccat graviter, qui inter bibendum iudicat se illa potionem quamvis immoderata, inepti non posse; nisi oppositum iam expertus sit.

3º Peccat graviter, qui quidem expresse non vult inepti, sed tantum bibit quantum potest, non curans utrum ebrietas sequatur neene. — Item qui advertit se ineptiandum esse si perget potare, et nihilominus non desistit. — Item, qui ex amicitia vel urbanitate convivas invitat et urget ad haustus, quibus praevideat eos probabiliter ineptiandos esse; secus autem, si liberalem potum tantum offerat, putans convivas non esse ineptiandos, nec ultra convenientiae metas bibituros. — Peccant quoque graviter, qui alios ad aequales haustus provocant vel cogunt, aut se invicem obligant, sive in ebrietatem incident, sive illius dumtaxat periculo se exponunt.

4º Peccant graviter tabernarii, qui propter lucri cupiditatem ebrii vel ebrie-
tati proximis potum subministrant, nam ex praeecepto charitatis tenentur, quo-
ties sine magno incommodo possunt, peccatum ebrietatis impedire.

5º Peccat graviter ille qui advertenter sumit tantam potionem, quanta est apta ad ineptiandum, quamvis, antequam sensibus destituatur, somno se com-
mittat quo vini effectum effugiat, quia per accidens est quod vel per somnum
vel per ineptiationem sensibus privetur. (*n. 78. 6º.*)

6º Quod ad ALCOOLISMO deditos pertinet, non quidem peccant graviter *per se*,
qui ex potandi habitu facti sunt potentes ad bibendum, ita ut ex largo potu non
ineptientur aut qui aliquo pharmaco impediunt quominus ratio deficiat. *Per ac-*

cidens vero eiusmodi bibuli persaepe peccant graviter, nempe propter sequelas. Etenim praeter damnum familiae, malum exemplum, neglectum liberorum, quae ordinarie alcoholismus secumfert, *in ipso alcoolista libido* valde excitatur, sanitati corporis et mentis grave nocumentum infertur, paulatim sensus moralitatis et religionis omnino hebetatur. Praeterea filii alcoolistae saepius tristes effectus subeunt peccati patris et magis adhuc matris: frequenter habent vehementem inclinationem ad potum alcoholicum et ad venerea, praedispositi sunt ad affectiones neuroticas, hysteriam, melancholiam etc., quae pluries ad perfectam amentiam ducunt.

Cum insuper hoc vitium inter ea computetur, e quibus difficillime emergunt homines, omnibus mediis, tam supernaturalibus quam naturalibus, alcoholismus impugnandus est. Quapropter summopere promovendae sunt *associationes temperantiae*, uti vocantur.¹⁾ Experientia enim compertum est id genus associationes usum liquorum alcoholicorum multum restringere. Imo laudandi sunt ii, qui boni exempli gratia vel ob aliud motivum charitatis vel temperantiae, nisi potior utilitas obstat, abstinentiam totalem profitentur. At vero *obligatio* charitatis non-nisi rarissime habebitur, nec in genere statui potest.²⁾

Insuper, bonum commune postulare potest, ut ipsa etiam auctoritas civilis restringat productionem, importationem, venditionem potus alcoolici.

258. — Quaestiones. QUAER. 1º *An liceat se inebriare ad morbum expellendum.*

Resp. Nonnulli negant: quia voluntaria ebrietas est intrinsece mala. Plerique affirman; quia iuxta eos in casu non est intrinsece mala, quum in casu desit intemperantia; et huic sententiae favet S. Thomas.³⁾ S. Alfonius eadem approbat, si *directe* et *per se* intendatur non ebrietas, sed ille potus effectus, quo morbus expellatur; quia quando actio in se honesta, qualis est potatio, habet effectum bonum et malum, licet iusta de causa eam ponere ad obtinendum effectum bonum et effectus malus licite permittitur. (n. 76.)

Licitum proinde foret, v. g. in casu cholerae morbi, magnam copiam vii generosi vel liquoris bibere, ad calorem visceribus reddendum, etiamsi aegrotus praevideat se ex ea inebriandum esse.

QUAER. 2º *An liceat inducere aliquem ad ebrietatem, ut a malo maiori averatur.*

Resp. Controv. 1ª Sententia negat; quia numquam licet cooperari ad intrinsece malum, etsi materiale tantum.

2ª Sententia distinguit, nempe concedit pro ebrietate *materiali*, apponendo vinum fortissimum vel medicatum: qui malum materiale ex iusta causa suaderi potest; negat vero pro ebrietate *formali*: quia non licet cooperari ad *formale* peccatum alterius.

3ª Sententia probabilior affirmat, sive ebrietas est materialis sive formalis; quia suadere et inducere ad minus malum, ut impediatur maius, non est suasio

¹⁾ S. Sedes pluries has *associationes* tum laudibus tum indulgentiis promovit. Cfr. v. g. A. A. S. 15 Maii 1914. p. 247, et 12 Iunii 1914. p. 309.

²⁾ Cfr. Lehmkühl in *Linzer Quartalschrift*, 1917. p. 97 *sequ.* et 1918. p. 13 *sequ.*; Prummer O. P. ibid. 1917. p. 322.

³⁾ Favet huic sententiae S. Thomas *in quantum adstruit principium ex quo haec conclusio recte deducitur, sc. ille potus non est dicendus immoderatus, qui congruit corporis valetudini.* Ipsam conclusionem S. Thomas non admittit, quia potum inebriantem ad effectum indicatum non reputat necessarium. Cfr. S. Thom. 1. 2. qu. 88. a. 5. ad 1; 2. 2. qu. 150. a. 3 ad 3; 2. 2. qu. 153. a. 2. ad 2.

mala, sed bona, cum non eo tendat ut minus malum *absolute* fiat, sed ut praeferratur malo maiori. (n. 77. Lib. 2. n. 57.) Cfr. vol. I n. 379 q. 2.

QUAER. 3º *An liceat alicui se inebriare AD VITANDAM MORTEM quam alter ei minatur, nisi inebrietur.*

Resp. Disp. Prima sententia affirmat tum quia homo, licet non habeat dominium usus rationis, illud tamen habet in ordine ad bonum totius ac proinde potest de tali usu disponere, prout est necessarium ad totius conservationem: tum quia privatio rationis non est intenta, sed tantum permissa ex iusta causa, iacturae scil. vitae.

Secunda sententia, S. Alfonso unice probabilis, negat, quia actus ille manet actus intemperantiae, quum proxime non valetudini corporis conservandae inserviat, sed unice ad inebriandum tendat, et remote tantum ad periculum extrinsecum expellendum adhibeatur. (n. 76. Quaeritur 2º.)

SCHOLION I.

De usu chloroformii

259. — De liceitate usus chloroformii ad praeccludendum sensum doloris sub operatione chirurgica iam nemo est qui dubitet. Et recte sane; etenim, ut docet D. Thomas, defectus rationis secundum se non est peccatum, sed secundum actum, quo quis in hunc defectum incidit: qui actus si est inordinata concupiscentia ut usus vini, erit peccatum intemperantiae ad gulam pertinens; si vero est in se licitus, et ex iuxta causa positus, defectus rationis ad modicum tempus nullum est peccatum;¹⁾ si vero nulla adsit iusta causa, a peccato veniali saltem excusari nequit.

QUAERITUR, *an liceat uti chloroformio ad mitigandos PARTUS DOLORES.*

PRAEN. Prudens et moderatus usus chloroformii vel alius medii narcotici, ita sc. ut narcosis nec nimis profunda nec nimis diurna sit, non videtur creare periculum infanti.²⁾ Nec modus adhibendi narcoticum qui vocatur *chloroforme à la reine*³⁾ nocivus est. Consistit hic modus in eo, ut in initio singulorum dolorum (sunt enim dolores interrupti) aliquid chloroformii vel chloretri aethylici ministretur, quo pro tempore illius doloris sensus minuitur, quin tamen usus rationis auferatur.

Chloroformium autem imprudenter, aut a non satis perito adhibitum, grave periculum infanti creat. Patet in hoc casu usum eius prorsus illicitum esse. Secus autem:

Resp. Dist.: 1º Negat., si dolores ordinarii sunt; quia non videtur ratio sufficiens. Dolores enim partus ordinarii ita a Deo conditioni praesenti humanae naturae iuncti sunt ut contra ordinationem divinam videatur se hisce doloribus subtrahere. De cetero, quando, ut supra dictum est, periculum pro infante non est timendum, grave peccatum non erit.

2º *Affirm., si dolores extraordinarii sunt; quia adesse videtur ratio sufficiens.*⁴⁾

¹⁾ Cfr. 2. 2. qu. 153. a. 2. ad. 2.

²⁾ Cfr. Capellmann-Bergmann. *Pastoral-Medicin*¹¹ p. 44-47; Olfers. *Pastoralmedizin*³ p. 113. Quorum opinio mihi a quadam medico specialiste, qui unice dandae narcosi incumbit, plane confirmata fuit. «Practice», ita ille, «pro infante non sunt timendae sequelae nocivae ex narcosi matris, modo narcosis ista non nimis profunda sit, nec nimio tempore duret».

³⁾ Sic vocatur, quia regina Victoria ita partum subiisse fertur.

⁴⁾ Ita etiam Marc.¹² I. n. 758; Prümmer. ²⁻³ II. n. 672; Noldin.¹¹ I. n. 345; Forstmann. p. 178.

SCHOLION II.

De usu morphii, opii, cocaini, etc.

260. — Usus morphii, opii, cocaini, aetheris et talium mediorum narcoticorum in exigua quantitate (puta 0.1 gram. in diem), si raro fiat, innoxius est et potius ad nervorum pacationem inservit. Idecirco eo modo licitum est v. g. ad leniendos dolores, ad somnum concitandum in infirmo insomniis laborante.

Quam maxime autem cavendum ne *saepe* et *ordinarie* fiat. Usus enim immodicus, sive in quantitate, sive in diurnitate, valde noxius est, sanitati corporis graviter nocet et omnes facultates hominis debilitat. Insuper facillime dicit ad vehementissimam morphii etc. cupidinem (morphomaniam), quae difficillime vinei potest, ita ut unicum ferme remedium sit cura eius in sanatorio.¹⁾ Quare talis usus *graviter illicitus* est.

QUAERITUR, an licitus sit usus morphii ad procurandam EUTHANASIAM, i. e. placidam et tranquillam mortem.

Resp. Dist.: 1º Ope morphii solum dolores lenire, ita ut non auferatur usus rationis, licitum est.

2º Usum rationis omnino auferre, sed ad tempus tantum, non videtur illicitum, saltem si dolores magni sint.

3º Usum rationis omnino auferre, ita ut moribundus sopitus decedat, certo non licet a) si paratus non sit ad mortem christianam, b) si fit contra seu praeter ipsius moribundi voluntatem. — Licitum videtur, si secus in periculo esset denuo graviter peccandi. — Secus autem disputatur. Multi negant id licere; ²⁾ ratio eorum est, quia adasset abbreviatio quaedam vitae spiritualis, quae tunc maxime necessaria sit. Alii ³⁾ autem, quibus potius adstipulamur, id licitum putant, si dolores vehementes sunt. Ratio, quia non formaliter, sed gradu tantum differre videtur a casu aegroti qui chloroformio utitur ad non subeundos operationis dolores; huius enim etiam vita spiritualis aliquomodo abbreviatur. Quare si unum licitum est, et alterum permitti posse videtur.

Nihilominus, praxis illa omnino dissuadenda est, tum quia aegroto aufertur occasio multum merendi et pro peccatis satisfaciendi, tum praesertim, quia ex praxi divulgata pessimae sequelae oriturae sunt.

Articulus V.

Ira.

261. — Notio. *Ira est inordinatus appetitus vindictae et nocimenti alieni:* quae cum perseverat, fit odium. Inordinatio autem ista potest exsistere: 1º a parte modi irascendi, ut si quis nimium excandesceret interius, vel nimium exterius id patefaceret signis; 2º a parte obiecti, ut si quis

¹⁾ Capellmann. p. 42; Olfers. p. 114.

²⁾ Marc. ¹⁸ I. n. 761; Lehmkuhl. I. 892; Noldin.¹⁷ I. p. 349.

³⁾ Prümmer.²³ II. p. 672 et praesertim Wouters in N. K. St. 1912 p. 348-352.

vindictam appeteret vel immeritam, vel ultra meritum, vel praeter legitimum ordinem, id est, sine legitima auctoritate, vel ex malo animo, puta ex odio.

Si quis autem appetat iustum vindictam seu punitionem, et cum ordinato animi motu, ita non est peccatum, sed est laudabilis, emanans ex zelo boni, ut patet in Superioribus irascentibus culpis subditorum, et in Deo irascente peccatis hominum.

Moralitas. *Ira 1º inordinata a parte modi irascendi, ex genere suo est veniale peccatum:* cum non sit gravis inordinatio; quamvis possit fieri ex accidente mortale, ut si adderentur blasphemiae, imprecations, scandala; — *2º inordinata a parte obiecti, est ex genere suo mortale peccatum:* siquidem opponitur charitati et iustitiae; veniale igitur fit propter imperfectam deliberationem vel levitatem materiae. (n. 79. S. Thom. 2. 2. qu. 158. a. 2 et 3.)

Filiae irae sunt: in *corde* indignatio et tumor mentis; in *ore* clamor seu confusa locutio, blasphemia, contumelia et maledictio; in *opere* rixa seu privata pugna.

Circa duas ultimas notare iuvat: 1º *Maledictio* in homines, ex odio vel vindicta, ut sit peccatum mortale, tria postulat, nempe ut malum optatum sit *grave*, optetur *vere*, et cum *plena deliberatione*. Ita S. Thom. 2. 2. qu. 76. a. 3. — 2º *Rixa*, si modum non excedat, erit veniale peccatum; mortale vero, si progrediatur ad gravem laesionem. Culpa communiter attribuenda est incipienti rixam; alter enim potest se defendere cum moderamine inculpatae tutelae. (n. 80-83. S. Thom. 2. 2. qu. 41. a. 1.)

Remedia irae sunt: consideratio damnorum eius; meditatio mansuetudinis Christi; non agere nec loqui in motu irae; eius motus statim reprimere; exercere actus patientiae; frequens oratio etc.

Articulus VI.

Invidia.

262. — Notio. *Invidia est tristitia de bono alterius, quod apprehenditur ut malum proprium, prout est diminutivum propriae excellentiae.*

Invidia non est: 1º quum aliquis dolet de bono alterius, in quantum ex eo timet nocumentum sibi vel aliis; 2º quando tristatur, non eo quod alter bonum habet, sed eo quod sibi deest bonum illud, quod alter habet: hoc proprie est *aemulatio*; 3º si tristatur de bono alterius, in quantum ille, cui accidit bonum, est eo indignus; et hoc est *indignatio*; 4º cum dolet de bono alterius, quia malum illi optat; et hoc est *odium*. Tum vero invidia est, cum quis tristatur de bono alterius, quatenus alter antecellit ipsum in bonis: quod invidens aestimat ut malum proprium, in quantum est diminutivum propriae excellentiae. (n. 72. S. Thom. 2. 2. qu. 36. a. 2.)

Moralitas. *Invidia est ex genere suo peccatum mortale.* Constat ex eo, quod ab Apostolo ad Galatas v. 21 inter opera illa enumeratur, quae a regno Dei excludunt; et ex ratione, quia adversatur charitati, quae gaudere solet de bono alterius, quod invidia destructum exoptat. Quod si invidia est de bonis *spiritualibus* proximi, est gravissimum peccatum in Spiritum Sanctum, quod vocatur invidia *fraternae charitatis*. (n. 72. S. Thom. loc. cit. a. 3.)

Filiae invidiae sunt: odium, detractio, susurratio (de quibus alibi sermo erit), gaudium in adversis proximi, et afflictio in prosperis eius.

Remedia sunt: consideratio malorum ex invidia provenientium, officia charitatis erga proximum, frequens oratio, humilitatis exercitium. (n. 72.)

Articulus VII.

Acedia.

263. — Notio et moralitas. Acedia duplíciter accipi potest, nempe: 1º ut vitium GENERALE, et sic est quodvis taedium seu fastidium de bonis *spiritualibus*, et inde animi languor in exercitio virtutum, ob laborem seu molestiam et difficultatem adiunctam. Sic sumpta est vitium generale, quia omne vitium refugit bonum virtutis oppositae, estque contra illam virtutem, cuius actus refugit. Ex genere suo veniale peccatum est; fit tamen mortale, si ob acediam omittatur exercitium virtutis sub mortali praeceptum. Quod si, stante taedio pure naturali, virtus perfecte exerceatur, meritum augebit.

2º Ut vitium SPECIALE et peccatum CAPITALE, et sic est *tristitia et taedium de bono divino*, i. e. de Deo eiusque amicitia, apprehensa ut mala propter difficultatem illius obtinendae et conservandae per laboriosa virtutum exercitia, et voluptatum illicitarum fugam: unde fit ut quis amicitiam illam non curet, sed fugiat. (S. Thom. 2. 2. qu. 35. a. 2.) Est ex genere suo peccatum mortale; quia graviter repugnat charitati Dei, cum contineat directam aversionem a Deo.

Filiae acediae sunt: malitia, id est, odium boni; rancor, id est, indignatio adversus eos, qui a peccatis absterrent et ad bonum impellunt; pusillanimitas, desperatio, torpor et evagatio mentis.

Remedia sunt: frequens oratio, meditatio laborum ac Passionis Christi et Sanctorum, brevitatis laborum, aeternitatis praemiorum etc., pia lectio, frequens Confessio et Communio, etc. (n. 84.)